令和４年第９回伊賀市教育委員会 議事日程

令和４年８月 29日 10:00 ～

伊賀市役所 ２階 会議室 202

・開会宣言（開会あいさつ）

日程第１ 議事録署名委員の指定について

日程第２ 令和４年第８回伊賀市教育委員会定例会議事録の確認について

日程第３ 議案第 38号 令和３年度一般会計決算 教育費関係について

議案第 39号 令和４年度一般会計補正予算 教育費関係について

議案第 40号 伊賀市立学校設置条例の一部改正について

日程第４ 議案第 41 号 伊賀市社会同和教育指導員設置に関する規則の一部改

正について

日程第５ 報告説明事項

① 寄附について

② 伊賀市奨学金等の支給審査結果について

③ 伊賀市立中学校標準制服検討委員会委員の委嘱、任命について

④ 中学生のメッセージ 2022発表者の決定について

⑤ 委員会の委員等の報酬に関する規則の一部改正について

⑥ 企画展示「明治・大正・昭和の資料に掲載された広告」の開催につ

いて

⑦ 紙芝居の寄贈について

⑧ その他

議案第 38号

   令和３年度一般会計決算 教育費関係について

 令和３年度一般会計決算 教育費関係について下記のとおり検討を求める。

  令和４年８月 29日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

決算の内容   別紙のとおり【詳細資料省略】

議案第 39号

   令和４年度一般会計補正予算 教育費関係について

 令和４年度一般会計補正予算（第６号）教育費関係について下記のとおり検討

を求める。

  令和４年８月 29日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

予算の内容   別紙のとおり【詳細資料省略】

議案第 40号

伊賀市立学校設置条例の一部改正について

伊賀市立学校設置条例の一部を改正する条例について、下記のとおり検討を

求める。

令和４年８月 29日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

 １ 改正理由

   校区再編計画に基づき、依那古小学校、神戸小学校、及び休校中の比自岐

小学校の３校を統合して上野南小学校として開校するため、本条例に定め

る小学校の名称及び位置を改めようとする。

 ２ 改正内容    別紙のとおり

 ３ その他     令和４年９月１日開会の伊賀市議会へ上程予定

伊賀市立学校設置条例の一部を改正する条例

伊賀市立学校設置条例（平成 16年伊賀市条例第 236号）の一部を次のように

改正する。

    「

                                 」

「

伊賀市立上野南小学校 伊賀市沖265番地

                             」

附 則

この条例は、令和５年４月１日から施行する。

伊賀市立依那古小学校

伊賀市立比自岐小学校

伊賀市立神戸小学校

伊賀市沖265番地

伊賀市比自岐512番地

伊賀市上神戸40番地
別表第１中

に改める。

を

議案第 41号

伊賀市社会同和教育指導員設置に関する規則の一部改正について

伊賀市社会同和教育指導員設置に関する規則（平成 16年教育委員会規則第 31

号）の一部を改正する規則について下記のとおり検討を求める。

令和４年８月 29日提出

伊賀市教育委員会教育長 谷口 修一

記

１ 改正理由

 業務状況等に即した指導員配置を行うため、定数を１名増員しようとする。

２ 改正内容   別紙のとおり

３ 施行期日   公布の日から施行する。

伊賀市社会同和教育指導員設置に関する規則の一部を改正する規則

伊賀市社会同和教育指導員設置に関する規則（平成16年伊賀市教育委員会

規則第31号）の一部を次のように改正する。

第３条中「７人」を「８人」に改める。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

令和４年第９回伊賀市教育委員会定例会議事録

１．開催日時 ：2022年（令和４年）８月 29日（月曜日） 10時

２．開催場所 ：伊賀市役所 ２階 会議室 202

３．出席者   ：谷口教育長、内藤委員、谷本委員、中委員、野口委員、滝川事務局長、

東社会教育推進監（生涯学習課長兼中央公民館長）、川北教育総務課長、

中釜学校施設室長、茶本学校教育課長、笠井文化財課長、小林上野図書

館長、大岡いがっこ給食センター夢所長、奥井いがっこ給食センター元

気所長（兼大山田給食センター所長）

４．傍聴人   ：３人

５．協議事項  :（議案第 38号）令和３年度一般会計決算 教育費関係について

        （議案第 39号）令和４年度一般会計補正予算 教育費関係について

        （議案第 40号）伊賀市立学校設置条例の一部改正について

        （議案第 41号）伊賀市社会同和教育指導員設置に関する規則の一部改正

について

６．報告説明事項： ① 寄附について

② 伊賀市奨学金等の支給審査結果について

③ 伊賀市立中学校標準制服検討委員会委員の委嘱、任命について

④ 中学生のメッセージ 2022発表者の決定について

⑤ 委員会の委員等の報酬に関する規則の一部改正について

⑥ 企画展示「明治・大正・昭和の資料に掲載された広告」の開催に

ついて

⑦ 紙芝居の寄贈について

⑧ その他

   閉会： 11時 45分   署名委員 内藤委員

教育長      お忙しい中、教育委員の皆様方にご参加いただきましてありがとうご

ざいます。８月は、コロナウイルス感染症が大変広がりまして、お盆を過

ぎた 18日ごろからは、伊賀市で 200人を超えるような多い日もございま

した。土曜日にはヒューマンフェスタがあり、今年は広島派遣も実施でき、

その報告もできました。今日からは新学期ですが、夏休み中には５００人

を超える児童生徒が感染しております。これは主に家庭での感染ですが、

これから各学校でも感染対策を十分するよう注意喚起を行い、さまざま

な活動を進めることになります。公民館、図書館等も感染症対策をしなが

ら事業を継続していくということです。

ただいまから令和４年第９回伊賀市教育委員会定例会を始めさせてい

ただきます。本日は、委員全員が出席しており会議は成立しております。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりでございますが、このように

取り扱うことにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長      ご異議なしと認めます。

 それでは、これより議事に入ります。

日程第１ 議事録署名委員の指定 内藤委員

教育長  日程第２ 令和４年第８回伊賀市教育委員会議事録の確認についてで

ありますが、事前送付いたしました議事録について、一部訂正などを求め

たいといったことがございましたら、ご発言ください。

（なしの声）

教育長    それでは、議事録につきましては、このように取り扱うこととしてよろ

しいでしょうか。

（異議なしの声）

教育長    議事録は、事前送付の内容のとおりにすることといたします。

教育長   それでは、協議事項に入ります。

 日程第３ 議案第 38号 令和３年度一般会計決算 教育費関係につい

てを議題といたします。

 本議案につきまして、教育総務長より順に説明をお願いします。

（教育総務課長から順に説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

委  員     文化財課長に聞きます。入交家の大屋根はひどい状態になっているが、

どうですか。

文化財課長    入交家の主に北側の屋根が傷んでいるのと、大棟部分の茅を押さえる

部分はかなり朽ちていることは認識しています。県の文化財担当課と補

助事業の実施について協議を進めています。春日神社拝殿の修理が今年

度終わりまして、来年度は当課の所管ではないが県史跡の蓑虫庵を、芭蕉

380年に向けて修理をしたいという話もあり、春日神社拝殿が終わったら

蓑虫庵、次に入交家住宅をと考えています。県教委とスケジュールを調整

はしており、既存の事業があり順番待ちという状況です。

委員       とにかくひどくてみすぼらしいので、どうぞよろしくお願いしたい。

文化財課長    雨漏りしないうちになんとかしたいと思います。

委員       質問です。教育総務課の 445番。その他の経費の芝刈り機は、その他で

はなく、消耗品とかいった項目であげるべきではないのですか。

教育総務課長   金額的に備品となるので、ほかの金額が少ないものとまとめてその他

として記載しています。金額は 195,000 円のものを買いました。廃校施

設の草刈りをするのに営繕担当者が使うものです。

教育長        他にご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 38号に対し、原案通り市議会議案とすることに賛成の方の挙手

を求めます。

（委員の挙手）

教育長   全員一致でございます。

よって、議案第 38号は、市議会議案とします。

         日程第４議案第 39号 令和４年度一般会計補正予算 教育費関係につ

いてを議題といたします。

 本議案につきまして、教育総務課長から順に説明をお願いします。

（教育総務課長説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

教育長      学校施設室の依那古小学校に関する補正予算に関してですが、教育委

員さんに夏休みにみていただきまして、その後の進捗状況はどうでしょ

うか。

学校施設室長   10月 28日が工期で、約８割弱進んでおりまして特に遅れはございませ

ん。

委員       施設改修に関する予算は、当初予算に比して金額大きいが、補正で積み

上げていくものなのですか。当初予算の段階では、どのぐらいの積算がさ

れているのですか。

学校施設室    財源は新型コロナウイルス感染症の基金で、これを活用するようにと

国からの予算が出てきているが、これは当初予算の段階ではまだ出てき

ていなかったものです。ですので、年度当初にこのような話が出てくれば、

当初予算よりも膨れ上がるということになります。

委員       当初は分からなかった補助金がでてきたから、それを充てるために当

初予算よりも金額が増えてきているということですね。

委員       ふたつお尋ねしたいです。ひとつは特別教室へ空調を設置する予算を

付けていただくということですが、これで何％が市内で空調設置が網羅

されたことになりますか。

 もうひとつは南部地区にできる統合小学校に関し、どの備品を残すな

どのような統合のための時間を先生に割いてもらっていると思うが、先

生が時間外の業務をしてもらっているなら、予算からの支出は見込めな

いのですか。

学校施設室長   設置率は令和３年度は小学校で 74.2%。補正と現年度と合わせて特別教

室の空調として 84.15%になります。中学校は、令和３年度が 83.3％だっ

たのが、補正予算を合わせて 85.51％になります。設置が残っている特別

教室は小学校は 26教室、中学校は 20教室です。

教育総務課長   昨年度から今年度にかけて統合にあたり計上しているのは主に備品等

についてだが、余計なものは持っていかず、余計なものは購入せずにと考

えていますが、私どもの方では人件費は予算化はしていません。

学校教育課長   県費で統合前と統合した年に統合加配という常勤教師を１名つけると

いうことをしていて、統合による業務を負担しています。統合加配を依那

古小につけているので、神戸小にはスクールサポートスタッフをつけて、

動けるように配慮をしているところです。

教育長      他にご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長      ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 39号に対し、原案通り市議会議案とすることに賛成の方の挙手

を求めます。

（委員の挙手）

教育長   全員一致でございます。

よって、議案第 39号は、本内容で市議会議案といたします。

         第 40号 伊賀市立学校設置条例の一部改正についてを議題といたしま

す。本議案につきまして、教育総務課長から説明をお願いします。

（教育総務課長説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 40号に対し、原案通り承認することに賛成の方の挙手を求めま

す。

（委員の挙手）

教育長  全員一致でございます。

よって、議案第 40号は、可決いたしました。

         日程第４第 41号 伊賀市社会同和教育指導員設置に関する規則の一部

改正についてを議題といたします。本議案につきまして、生涯学習課長か

ら説明をお願いします。

（生涯学習課長説明）

教育長        ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声）

教育長  ご質疑なしと認めます。よって、討論に入ります。

ご意見ございませんか。

（なしの声）

教育長   ご意見なしと認めます。よって採決に入ります。

議案第 41号に対し、原案通り承認することに賛成の方の挙手を求めます。

（委員の挙手）

教育長  全員一致でございます。

よって、議案第 41号は、可決いたしました。

日程第５報告説明事項に移ります。

教育総務課長   事項①番 寄附について

教育総務課長   事項②番 伊賀市奨学金等の支給審査結果について

学校教育課長   事項③番 伊賀市立中学校標準制服検討委員会委員の委嘱、任命につ

いて

生涯学習課長   事項④番 中学生のメッセージ 2022発表者の決定について

文化財課長    事項⑤番 委員会の委員等の報酬に関する規則の一部改正について

上野図書館長   事項⑥番 企画展示「明治・大正・昭和の資料に掲載された広告」の開

催について

上野図書館長   事項⑦番 紙芝居の寄贈について

教育長      事項⑧番 その他の項ですが、何かございませんか。

教育長   以上で、本日の教育委員会に付議されました案件は、全て議了いたしま

した。事務局から連絡等ございましたら、お願いします。

連絡：次回・次々回教育委員会等の開催について

教育長   それでは、これをもちまして、第９回定例会は閉会といたします。

議事協力どうもありがとうございました。

   11時 45分終了

  以上会議の顛末を録し個々に署名する

    教  育  長

    教 育 委 員